tremuit valde, ait Dominus, quia duo mala fecit populus meus : me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquam continere <sup>12</sup>. » Ipse porro Filius de se per prophetas ait : « Ecce ego declinabo in eos quasi fluvium pacis, et tanquam torrens inundans gloriam gentium <sup>13</sup>. » De se quoque rursum beatus David, lyram nobis ciens spiritalem, cœlestem bis Patrem affatur : « Multiplicasti misericordiam tuam, Deus : illi autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ : et torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ <sup>14</sup>. » Ipse utique Dominus noster Jesus Christus vivificum Spiritum, qui ex Patre per ipsum effunditur, aquam nuncupavit in ea disputatione quam habuit cum muliere Samaritana : « Si scires, donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petiisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam <sup>15</sup>. » Et rursum : « Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum ; qui autem hiberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam <sup>16</sup>. » Igitur ex fonte seu fluvio Dei et Patris velut aqua vivifica existit Filius, qui vivificat omnia, et « in ipso vivimus, movemur, et sumus <sup>17</sup>. » Et hoc idem nobis rursum quasi per figuras indicans, et veluti per humilia quædam exempla declarans Deus, ita Mosem sapientissimum affatus est : « Et accipias aquam ex fluvio, et effundes ipsam super terram. » Fluvio namque, ut dixi, perquam apposite Patris natura comparatur ; aquæ vero, qui ex ipso secundum naturam genitus est Filius. Hæc igitur aqua ex fluvio profluens, terræ admista est : « Verbum enim caro factum est <sup>18-20</sup>, » per unionem providentiæ consilio destinatam. Futurum porro ut postquam semel homo factus esset, non dubie mortem quoque pro nobis in assumpta carne oppeteret, indicavit, cœcens : « Et erit aqua quam acceperis a flumine, sanguis super aridam. » **246** Significat autem nobis nihil aliud hoc loco sanguis præter mortem. Donec enim caro nondum erat Verbum, non fuit sanguis. Libera namque a conditione mortis est ipsa vivens vitæque parens natura. Postquam vero factus est nostri similis, tunc sane suæ carnis mortem sibi veluti propriam vindicat, ipseque pro nobis mortem subiisse dicitur, suoque sanguine hanc quæ cœlo subest naturam acquisivisse ; propriam quidem illam semper ac suam (est namque ipse opifex universorum), sed quæ se de medio subtraxerat, quippe quæ ad peccatum vehementius inclinasset, resque creatas venerari, mundique elementis divinum cultum impendere decrevisset. Atque hæc quidem quod ad Græcos attinet. Judæi vero de Mosis ora-

<sup>12</sup> Jerem. II, 12, 15. <sup>13</sup> Isa. LXVI, 12. <sup>14</sup> Psal. XXXV, 8, 9. <sup>15</sup> Joan. IV, 10. <sup>16</sup> ibid. 13, 14. <sup>17</sup> Act. XVII, 28. <sup>18-20</sup> Joan. I, 14.

Varie lectiones.

9. Α. Α. τὸ ἕν. ἡ ἀλλ. ὅς δ' ἕν.

cultis minimum laborantes, versi sunt ad doctrinas mandata hominum, atque, ut ait beatus David, « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum <sup>21.22.</sup> » Hanc ob causam Unigenitus, Dei Verbum, carnem indutus apparuit, « et cum hominibus conversatus est, » ut ait Scriptura <sup>23</sup>, prædicavitque Israelitis, et quidem ante alios, quæ ad salutem et vitam spectant. Sed, quemadmodum beatus Joannes ait, « In propria venit, et sui eum non receperunt <sup>24</sup>. » Nihil enim prorsus omnium Salvatori Christo ausculturunt, sed per ludibria et contumelias, omneque exquisitæ crudelitatis genus pessime acceperunt, et eo demum amentię progressi sunt, ut cruci affigerent vitæ parentem, et a se per mortem vinci posse eum qui morte superior erat, putarent. Revixit nempe tertia die, spoliatis inferis, et iis qui infra degebant spiritibus, mortis portas reseravit, viaque et janua, et primitiæ factus humanæ naturæ ad immortalitatem, ad cœlestem Patrem ascendit et Deum, estque illi majestate compar, simulque imperat universis. Adveniet porro decursis temporum spatii, « judicatorius orbem terræ in justitia <sup>25</sup>, » quemadmodum scriptum est. Ergo quandoquidem, ut ait sapientissimus Paulus, « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum <sup>26</sup>, » pure jejunemus, omne peccati genus ablegantes, omnemque ex animis nostris ejicientes impuritatem, exhibeamus nos præterea bonos et benignos, diligentes invicem, misericordes, indolentes orphanorum calamitatibus, **247** patrocinemur viduis, ægris assideamus, victorum communem dolorem putemus, omnesque, ut uno verbo absolvam, virtutis numeros implere studeamus. Ita namque illustri Deoque accepto vitæ genere conspicui, diem festum pure ac sancte celebrabimus; inchoantes sanctam quidem Quadragesimam vicesima tertia die Februarii mensis; hebdomadam vero Paschæ salutaris vicesima octava Martii; solventes autem jejunia tertia die mensis Aprilis, extremo vespere, ut evangelico præconio; festum porro diem celebrantes proxima Dominica luce, quarta ejusdem mensis; adjicientes deinceps septem hebdomadas sanctæ Pentecostes. Ita namque cœlesti regno potiemur, in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo Patri cum sancto Spiritu, gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.